<sup>ssssssss</sup> Precede \* depennato.

alias temporum et hominum iniurias. [f.120r] Quidquid tamen sit de hoc, syllabum damus inquisitorum <sup>1</sup> qui Ianuę fuerunt ab anno supradicto 1427 usque ad præ<sup>2</sup>sentem diem, nobis transmissum a patre magistro fratre Andrea <sup>3</sup> Reali nunc inquisitore, et concordat cum alio syllabo <sup>4</sup> tradito a Fontana pag. 588 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 159]. <sup>5</sup>

Pater frater Stephanus de Tabia, magister. <sup>6</sup> Hic iuxta utrumque catalogum dicitur præfuisse ab anno 1427 <sup>7</sup> usque ad annum 1429. Verum Ubertus pag. 7 num.º 58 [UBERTI, *Tavola*, f. 7] asserit <sup>8</sup> fuisse Ianuę inquisitorem patrem fratrem Iacobum de Albano, de <sup>9</sup> anno 1428, quo admissio pater frater Stephanus de Tabia non <sup>10</sup> præfuit nisi ab anno 1427 usque ad annum 1428. <sup>11</sup>

Pater frater Iacobus de Albano, iuxta <sup>12</sup> Ubertum de anno 1428. <sup>13</sup>

Pater frater Raphael de Pornasio, magister, <sup>14</sup> ab anno 1430 usque ad annum 1450. Hic fuit alumnus <sup>15</sup> celebris conventus Sancti Dominici de Ianua, et de eo tamquam <sup>16</sup> de viro eque pio ac docto loquitur Plodius p. 2.<sup>a</sup> libro 3.º colum. <sup>17</sup> 45 [PIÒ, *Vite*, II, 3, c. 45] licet eius præfecturam in tribunali ianuensis inquisitio<sup>18</sup>nis sileat. Iacobus vero Echard tom. p.º De scriptoribus <sup>19</sup> ordinis generosiori calamo eius celebrat encomia pag. 831 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 831], <sup>20</sup> ingentemque operum multitudinem ei adscribit, quę brevi<sup>21</sup>tatis gratia ommittuntur et apud eundem Echard videri possunt. <sup>22</sup>

Pater frater Philippus de Opicis seu Fliscus, <sup>23</sup> de Ianua, ab anno 1464 usque ad annum 1467 extat de <sup>24</sup> eo memoria apud Ubertum pag. 8 num.º [\*\*]. <sup>25</sup>

Pater frater Bernarsu Salvagus de Ianua, <sup>26</sup> magister, ab anno 1464 usque ad annum 1476. Vide <sup>27</sup> quę de eo supra scripsimus inter inquisitores alexandrinus <sup>28</sup> pag. 37. <sup>29</sup>

Pater frater Gaspar de Voragine, magister, [f.120v] commissarius generalis in Lombardia, et Marchia Ianuensi, <sup>1</sup> de anno 1491. <sup>2</sup>

Pater frater Paulus de Monelia inquisitor Ianuę, et | totius Liguarię de anno 1494. Hunc spectatissimum patrem | ianuensium inquisitorem catalogus præterit sicut et Fontana | in Theatro, Ianuę tamen sacrum fidei tribunal eum rexisse | constat ex regestis magistri ordinis Ioachimi Turriani sub die | sexta aprilis anni supradicti, ut habetur apud Iacobum Echard | De scriptoribus ordinis tomo 2.º pag. 4 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 4]. Ex clarissima | igitur Iustinianorum stirpe dicta de Monelia ortum habuit | Paulus, et in conventu Sanctę Marię de Castello Ianuę ordinis | nostri institutum amplexus est, et per translationem suę | primævæ affiliationis alumnus fuit conventus Sancti Dominici | eiusdem civitatis, qui tunc ad provinciam Sancti Petri Martyris | pertinebat, cuius etiam provincię post emensa consueta | scholasticorum exercitiorum curricula regimen obtinuit. Inde | ab Innocentio VIII ad magisterium sacri palatii promotus fuit, | et successive Ianuę et totius Liguarię inquisitor institutus cum | retentione officii. In his muneribus usque adeo religione et | doctrina resplenduit, ut summus pontifex Alexander VI | Innocentii successor eum ad chiensem episcopatum duxerit | destinandum anno 1499. Cum autem ab eodem pontifice | pro quibusdam gravibus Ecclesię negotiis apostolicus nuntius | in Ungariam missus fuisset, plenus meritis Budę obdormivit in | Domino anno 1502. Doctissime scripsit super universam sacram | scripturam, vel saltem supra maiorem partem eiusdem, ubi | autem hæc eius commentaria servantur nemo prodit. Videtur Echard | ubi supra, qui plures scriptores enumerat honorificam tanti | viri mentionem facientes<sup>\*\*\*\*\*</sup>.

Pater frater Gaspar Togetus, magister, ab <sup>3</sup> anno 1512 usque ad annum 1520. <sup>4</sup>

Pater frater Iacobus Niger, de Venetiis, <sup>5</sup> baccalaureus, commissarius generalis ab anno 1520 usque <sup>6</sup> ad annum 1525. <sup>7</sup>

Pater frater Martinus Iustinianus de Ianua, <sup>8</sup> magister, ab anno 1525 usque ad annum 1530. Hic in <sup>9</sup> Parvis chronicis magistrorum ordinis ad calcem consitutionum <sup>10</sup> pag. 75 recensetur inter primarios suę etatis theologos, <sup>11</sup> qui in Italia floruerunt. <sup>12</sup>

Pater frater Sixtus Nardinus, magister, ab <sup>13</sup> anno 1534 usque ad annum 1539. <sup>14</sup>

Pater frater Stephanus Ususmaris, de Ianua <sup>15</sup> magister, ab anno 1539 usque ad annum 1547. Pluribus <sup>16</sup> in ordine dignitatibus merito fuit decoratus nam promovente <sup>17</sup> magistro ordinis Francisco Romeo, munus procuratoris gene<sup>18</sup>ralis in romana curia maxima cum sui laude exercuit, <sup>19</sup> defunctoque eodem Romeo, apostolica auctoritate institu<sup>20</sup>tus fuit generalis vicarius, ut præset capitulo generali <sup>21</sup> Romę celebrando, in quo postmodum idemmet communi <sup>22</sup> consensu, gratulatione et

<sup>\*\*\*\*\*</sup> Pater frater Paulus de Monelia ... mentionem facientes in un cartiglio *apposto al margine destro del f.121r con segno di richiamo*.

plausu ad supremum ordinis <sup>23</sup> magisterium assumptus fuit anno 1553, obiitque anno <sup>24</sup> 1557 die tertia martii in ecclesia nostra Sanctę Marię super <sup>25</sup> Minervam ante gradus p̄sbyterii honorifice tumulatus. <sup>26</sup> Videantur parva Chronica magistrorum ordinis pag. 80 , <sup>27</sup> Plodius parte 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 214 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 214]; Iacobus Echard De scriptori<sup>28</sup>bus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 143 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 143], quibus in locis huius p̄stan<sup>29</sup>tissimi viri<sup>uuuuuuuu</sup> celebrantur magnalia. <sup>30</sup>

Pater frater Antonius ex comitibus Lucurri, <sup>31</sup> de Sigestro in Riparia Orientali Ianuę, magister, ab [f.121r] anno 1547 usque ad annum 1548. Fuit vir non medio<sup>1</sup>cris eruditionis, excelluit siquidem in apostolico ministe<sup>2</sup>rio p̄dicationis verbi Dei, nec minus in theologica <sup>3</sup> facultate conspicuus, gessit<sup>vvvvvvvv</sup> aliquando vices <sup>4</sup> archiepiscopi ianuensis. A Paulo III ex inquisitore ianu<sup>5</sup>ensi brugnatensis episcopus creatus fuit et ut talis concilio <sup>6</sup> tridentino interfuit. Ecclesiam sibi commissam decem et <sup>7</sup> septem annis pie rexit, gregemque suum doctrina et moribus <sup>8</sup> pavit. Dimmisso tandem ad pedes Pii IV episcopatu ad <sup>9</sup> sigestrensem<sup>wwwwwwwww</sup> conventum, se recepit, ubi sancto fine quievit <sup>10</sup> anno 1579 in ea ecclesia sepultus. Fontana in Theatro <sup>11</sup> pag. 146 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 146] et Iacobus Echard De scriptoribus ordinis tomo 2.<sup>o</sup> <sup>12</sup> pag. 251 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 251]. <sup>13</sup>

Pater frater Hieronymys de Franchis a Ianua, <sup>14</sup> magister, ab anno 1548 usque ad annum 1567. <sup>15</sup>

Pater frater Nicolaus de Potestate clavaren<sup>16</sup>sis, lector, ab anno 1567 usque ad annum 1568. Hic non fuit <sup>17</sup> inquisitor, sed tantum habuit titulum commissarii, donec <sup>18</sup> de novo inquisitore provideretur. <sup>19</sup>

Pater frater Archangelus Blanchus de <sup>20</sup> Gambolo dięcesis vigelevanensis, dum actu esset episcopus <sup>21</sup> theanus, iubente sancto pontifice Pio V huic ianuariensi inquisitio<sup>22</sup>ni p̄fuit a mense februarii anni 1568 usque ad mensem <sup>23</sup> iulii eiusdem anni, ob infirmitatem patris Calvisii inquisitori <sup>24</sup> electi. Videtur quę de Archangelo Blancho scripsimus supra <sup>25</sup> agentes de commissariis generalibus sanctę inquisitionis in Urbe, <sup>26</sup> pag. 21. <sup>27</sup>

Pater frater Stephanus Calvisius de Finario, <sup>28</sup> magister, ab anno 1568 usque ad annum 1572. Hic fuit <sup>29</sup> primus commendatarius abbatie Sancti Andree de Sexto<sup>xxxxxxx</sup> <sup>30</sup> ianuariensis<sup>yyyyyyyyy</sup> dięcesis, quam sanctus pontifex Pius V <sup>31</sup> pro congrua inquisitoris, ministrorum, et carceratorum <sup>32</sup> sustentatione perpetuo eidem sanctę inquisitioni univit et incor[.f.121v]poravit, ut ex apostolico diplomate dato Romę apud Sanctum Petrum <sup>1</sup> anno 1570 XIV kal. ianuarii cuius exemplar habetur apud <sup>2</sup> Fontanam pag. 590 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 590]. Vigore igitur memorati diplomatis, idem <sup>3</sup> Calvisius in realem et corporalem possessionem p̄fatę abba<sup>4</sup>tię Sancti Andree immissus fuit per archiepiscopum ianuiensem <sup>5</sup> anno eodem 1570, et ex tunc usque ad p̄sens inquisitores pro <sup>6</sup> tempore eiusdem abbatie redditus et proventus plena potestate <sup>7</sup> perceperunt et percipiunt. <sup>8</sup>

Pater frater Valentinus ex comitibus Vintimilię <sup>9</sup> de Ianua, ab anno 1572 usque ad annum 1575. <sup>10</sup>

Pater frater Dominicus Torlatius de Cotignola, <sup>11</sup> magister, ab anno 1575 usque ad annum 1577. <sup>12</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Burghus de Bono<sup>13</sup>nia, magister, ab anno 1577 usque ad annum 1582. <sup>14</sup>

Pater frater Timotheus Bottonius de Perusiis, <sup>15</sup> magister, ab anno 1582 usque ad annum 1583. Huius <sup>16</sup> clarissimi viri mentionem faciunt plures scriptores, sed duo <sup>17</sup> tantum ad manus meas pervenerunt scilicet Plodius et Echard, <sup>18</sup> et ambo duo eum summis laudibus efferunt. Plodius quidem <sup>19</sup> parte 2.<sup>a</sup> lib. 4.<sup>o</sup> colum. 336 [PIÒ, *Vite*, II, 3, c. 336], et Echard tomo 2.<sup>o</sup> sępius citato De <sup>20</sup> scriptoribus ordinis pag. 304 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 304]. Fuit igitur Bottonius iuxta <sup>21</sup> hos duos scriptores, qui plures alios citant, vir omni vir<sup>22</sup>tutum genere excultus, morumque candore et innocentia <sup>23</sup> venerabilis. Linguarum (p̄ter etruscam et latinam) gręę <sup>24</sup> hispanicę et gallicę peritia, humaniorumque litterarum <sup>25</sup> atque poetices studio claruit. Unus fuit ex quattuor excel<sup>26</sup>si meriti viris, qui a Gregorio XIII propositi et nominati <sup>27</sup> fuerunt ad generale ordinis magisterium in capitulo proximi<sup>28</sup>me celebrando de anno 1580. In quo cum electus fuisset pater <sup>29</sup> frater Paulus Constabilis, ab eodem fuit Timotheus institutus <sup>30</sup> vicarius generalis ordinis. Morte autem Constabilis paulo <sup>31</sup> post sequuta Venetiis

uuuuuuuu viri nel sopralineo con segno di richiamo.

vvvvvvvv Precede interfuit depennato.

wwwwwwww Precede suum depennato.

xxxxxxx Sexto nel sopralineo con segno di richiamo.

yyyyyyyyy Precede Siges[\*] in ora O[\*]id depennato.

scilicet de anno 1582 ab eodem pontifice destinatus fuit Ianuę inquisitor, ut supra dictum est.<sup>33</sup> Factus inquisitor totus fuit in muneris sui partibus adimplendis, at nondum elapso anno resonante ubique eius virtutis fama, Carolus Emanuel Sabaudię dux cum in suum confessarium et conscientię moderatorem elegit, idque factum fuit opera et consilio sancti Caroli cardinalis Borromei, cuius meritis et orationibus idem princeps gravi pressus infirmitate insperato convalescerat. Defuncto post aliquod tempus Carolo Emanuele, relicta aula ad suum perusinum conventum se recepit, ubi tandem dormivit in somno pacis anno 1591 die 18 iunii cum prius a Sixto V institutus fuisset generalis visitator et reformator ordinis fratrum Sylvestrinorum per Italiam anno 1587. Plura et ipse edidit opera, et quedam alia ex hispanica in etruscam linguam eleganter vertit, quę videri possunt apud Plodium et Echard locis supra citatis.

Pater frater Hieronymus Bernerius de Corrigio magister, ab anno 1583 usque ad annum 1586. Huius eximii viri profundam doctrinam admirati sunt precipui sue provincię Lombardię conventus, in quibus tum philosophiam tum theologiam docuit, eiusdemque fervorem in promovenda, nutrienda et confovenda regulari observantia plura, et quidem insignis eiusdem provincię quibus preffuit cenobia nempe Sanctę Crucis de Boscho, Sanctę Marię Gratiarum de Mediolano, Sanctę Sabinę de Urbe summa cum veneratione celebrarunt. Postquam autem per triennium huius sanctę inquisitionis ianuensis tribunal plausibiliter rexisset, actu existens prior Sanctę Sabinę a Sixto V anno 1586 episcopus asculanus, et post paucos menses sanctę romanę Ecclesię cardinalis creatus fuit. asculanam Ecclesiam integro septennio pie gubernavit, quo tempore seminarium clericorum iuxta tridentini concilii decreta edificavit, conventum Sanctę Sabinę instauravit, novisque edificiis auxit, eandem suam asculanam Ecclesiam sacra suppellectili vasisque ac candelabris argenteis ditavit, pluraque alia pietatis opera in ecclesiis dięcesis ornatum ab eo prodierunt. De anno 1603 a Clemente VIII creatus fuit episcopus albanensis, et de anno 1607 a Paulo V portuensem Ecclesiam regendam suscepit. Tandem plenus meritis temporalem vitam cum eterna commutavit Romę anno 1611 sepultusque fuit apud Sanctam Sabinam in sacello sancti Hiacynthi quod ipse edificaverat, et in tumulo sibi iam diu parato, cum hac inscriptione: «frater Hieronymus Bernerius corrigiensis ex ordine Prędicatorum T. S. Marię super Minervam Presbyter cardinalis Asculanus, de Morte et corporali resurrectione pie ac religiose cogitans, hoc sibi tumulum, in quo cum universe carnis viam ingressus fuerit mortale suum conderetur vivens posuit. Sacellum ubi quotidie pro eius anima sacrum fieret extruxit D. Hiacyntho Confessori. Anno Iubilęo MDC, etatis sue LX». Ad dexteram autem huius tumuli hæc sculpta sunt verba: «credo quod Redemptor meus vivit»; ad sinistram vero: «in novissimo die de Terra surrecturus sum». Plodius p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 306 [PIÖ, *Vite*, II, 4, c. 306], et Fontana in Theatro pag. 39 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 39].

Pater frater Cyprianus de Arimino, magister, ab anno 1586 usque ad annum 1588. Sub hoc inquisitore nempe de anno 1587 nova domus Sancti Officii, quę iam sub predecessore Bernerio inceperat edificari, terminata fuit, antiqua enim nedum erat insalubris sed et fratribus onerosa, cum eius Ianua in communi dormitorio pateret.

Pater frater Albertus Tragaiolus sive Dragus de Florentiola, magister ab anno 1588 usque ad annum 1590. Unum et eundem esse Tragaiolum et Dragum non sine fundamento mihi persuadeo, pro quo videtur quę supra scripta sunt inter commissarios generales Sancti Officii in Urbe pag. 24.

Pater frater Ioannes Baptista Lancius de Regio, magister, ab anno 1590 usque ad annum 1597. Duo fuerunt in ordine nostro eiusdem nominis et agnominis, secus autem patrię, nam iste de quo nunc agimus Regium et diximus habuit pro patria et senior erat, alter autem Romę sive Spoleti natus et iunior, utpote qui floruerit seculo XVII ut testatur Fontana Hist. Prov. Rom. pag. 367 [FONTANA, *De romana*, f. 367] qui eum viventem agnovit. Utriusque Lancii mentionem facit Iacobus Echard, [f.123r] primi quidem tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 322 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 322], secundi vero sive iunioris eodem tom. pag. 487 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 487]. De hoc secundo non agimus neque acturi sumus, nihil enim illi commune fuit cum tribunali sanctę inquisitionis, licet et ipse fuerit vir insignis, et pluribus in ordine dignitatibus decoratus. Lancius igitur senior primo fuit socius magistri sacri palatii Pauli Constabilis, deinde secretarius sacre congregationis Indicis a Gregorio XIII insitutus de anno 1580, postea a magistro ordinis Sixto Fabri in

ornatum nel sopralineo con segno di richiamo.

Romę nel sopralineo con segno di richiamo.

Precede Echard tom. depennato.

sacri nel sopralineo con segno di richiamo.

socium assumptus, successive datus ianuensis inquisitor de anno 1590 ut diximus, et tandem ad petitionem cardinalis Bernerii, cui erat a sacris confessionibus, a Clemente VIII de anno 1597 ad magisterium sacri palatii fuit sublimatus. Vix in eo munere annum transegit, cum Domino vocante carnis sarcinam deposuit, in ecclesia Sanctę Sabine honorifice tumulatus.

Pater frater Augustinus Galaminus de Brisighello, magister, ab anno 1597 usque ad annum 1600. De hoc numquam satis laudato viro plura scripsimus supra inter commissarios generales Sancti Officii in Urbe pag. 26.

Pater frater Ioannes Baptista Penna de Finario, magister, ab anno 1600 usque ad annum 1609.

Pater frater Eliseus Masinus de Bononia, Magister, ab anno 1609 usque ad annum 1627. De isto egimus supra inter inquisitores anconitanos pag. 45.

Pater frater Vincentius Maculanus de Florentio, magister, ab anno 1627 usque ad annum 1629. Videtur quę de eo scripsimus supra inter commissarios generales sanctę inquisitionis in Urbe pag. 30.

Pater frater Petrus Martyr Ricciardus de Aquanigra, magister, ab anno 1629 usque ad annum 1632. Hic in pluribus civitatibus inquisitorem egit, ut videre est supra inter inquisitores comenses pag. 89.

Pater frater Ioannes Baptista Borellus de Sextula, [f.123v] magister, ab anno 1632 usque ad annum 1633. Videtur supra inter inquisitores casalenses pag. 82.

Pater frater Ioannes Baptista Bosius de Capriata, magister, ab anno 1633 usque ad annum 1635. Fuit prius inquisitor Derthonę ut diximus supra pag. 99.

Pater frater Vincentius Pretus de Serravalle, magister, ab anno 1635 usque ad annum 1639. Videtur supra inter commissarios generales sanctę romanę et universalis inquisitionis pag. 32.

Pater frater Iustinianus Vagnonus de Callio, magister, ab anno 1639 usque ad annum 1647. Sub hoc inquisitore anno 1645 nova et insignis pro inquisitoribus cepit habitatio edificari super alam sinistram ecclesię domini Dominici, prioribus mansionibus magnifica scala coniuncta, quę habitatio a succedentibus inquisitoribus ad ultimam perfectionem reducta fuit. Fontana in Theatro pag. 592 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 592].

Pater frater Prosper Bagarottus de Florentio, magister, ab anno 1647 usque ad annum 1652. Videtur supra inter inquisitores bononienses pag. 72.

Pater frater Agostinus Cermellus ab Alexandria, magister, ab anno 1652 usque ad annum 1661. De hoc egimus supra inter inquisitores anconitanos pag. 46.

Pater frater Michael Pius Passus de Boscho, agri alexandrini, magister, ab anno 1661 usque ad annum 1669. De hoc pariter scripsimus supra inter inquisitores bononienses pag. 73. Horum trium novissimorum inquisitorum opera, nova domus sanctę inquisitionis ultimum sui recepit complementum.

Pater frater Sixtus Cerchius Bononię natus, sed oriundus de Luca, magister, ab anno 1669 usque ad annum 1674. Per longam annorum seriem tribunal Sancti Officii cum laude rexit in pluribus civitatibus, ut supra diximus agentes de inquisitoribus bergomensibus pag. 58.

[f.124r] Pater frater Thomas Mazza de Forolivio, magister, ab anno 1674 usque ad annum 1679. Multa licet non ad sufficientiam de hoc clarissimo viro scripsimus supra agentes de generalibus commissariis Sancti Officii in Urbe pag. 33.

Pater frater Angelus Iulianus de Foro Saraceno in Romandiola, magister, ab anno 1679 usque ad annum 1680. Videtur quę de eo scripsimus supra inter inquisitores bergomenses pag. 59.

Pater frater Thomas Maria Bosius de Bononia, magister, ab anno 1681 usque ad annum 1688. Vide supra pag. 34 inter commissarios generales Sancti Officii in Urbe.

Pater frater Ioannes Dominicus Bertucci de Cingulo, magister, ab anno 1688 usque ad annum 1701. Sacro tribunali in pluribus civitatibus, et per annos fere triginta preffuit, ut supra diximus inter inquisitores bergomenses pag. 59.

Pater frater Thomas Vincentius Bernardi de Recineto, magister, ab anno 1701 usque ad annum 1711.

Pater frater Carolus Franciscus Corradi <sup>22</sup> de Lauda, magister, datus fuit Ianuę inquisitor de <sup>23</sup> anno 1711, eius tamen p̄fectura <sup>24</sup> brevem <sup>ddddd</sup> habuit durationem, incepit enim die 21 maii, et <sup>25</sup> die 2 iunii eiusdem anni desiit, eo quod reumate oppressus <sup>26</sup> vitę suę cursum complevit. P̄fuit et ipse in pluribus civita<sup>27</sup>tibus tribunali sanctę inquisitionis, ut notatum est supra <sup>28</sup> inter inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>29</sup>

Pater frater Angelus Michael Nani de <sup>30</sup> Mutina, magister, ex inquisitore Parmę, ubi p̄fuit ab <sup>31</sup> anno 1708 usque ad annum 1709, promotus fuit ad <sup>32</sup> inquisitionem <sup>eeeeee</sup> Mantuę, quam rexit usque ad annum 1711; deinde <sup>33</sup> transiit ad inquisitionem ianuensem, quam tamen et ipse modico tempore [f.124v] rexit, a die scilicet prima mensis octobris 1711 usque ad diem <sup>1</sup> 27 novembris eiusdem anni, calculorum vehementissimo do<sup>2</sup>lore peremptus. <sup>3</sup>

Pater frater Dominicus Maria Bassus, de <sup>4</sup> Castronovo Scripię derthonensis dięcesis, magister, ab <sup>5</sup> anno 1712 usque ad annum 1720, translatus inde ad <sup>6</sup> cremonensem inquisitionem ut diximus supra pag. 97. <sup>7</sup>

Pater frater Andreas Reali de Forolivio, ex <sup>8</sup> inquisitore Cremę, Eugubii, Firmi, et Comi insitus fuit <sup>9</sup> ianuensis inquisitor de anno 1720, et hoc sacrum tri<sup>10</sup>bunal ab eo usque ad p̄sentem annum 1729, quo hęc <sup>11</sup> scribimus feliciter regitur. Videtur supra inter inquisitores <sup>12</sup> comenses pag. 90. <sup>13</sup>

#### LUCENSES <sup>14</sup>

Etiam in civitate Lucę extitisse aliquan<sup>15</sup>do sanctę inquisitionis tribunal tradit Cyprianus Ubertus inquisi<sup>16</sup>tor vercellensis in sua Tabula inquisitorum pag. 12 num.<sup>o</sup> <sup>17</sup> 146 [UBERTI, *Tavola*, f. 12], ubi tamen unicum nominat, suppresso etiam cognomi<sup>18</sup>ne et tempore quo ibidem p̄fuit, innuens tantum hunc <sup>19</sup> fuisse ultimum Lucę inquisitorem, innominatis eius p̄de<sup>20</sup>cessoribus. Est autem, <sup>21</sup>

pater frater Genesisius de Luca. <sup>22</sup>

De p̄sentem amplius in hac urbe non <sup>23</sup> extat sanctę inquisitionis tribunal, quando autem ab <sup>24</sup> antiquo fuerit ibidem erectum, et quando inde amotum <sup>25</sup> usque adhuc invenire non potui.

#### [f.125r] MANTUANI <sup>1</sup>

Non nisi ab anno 1486 mantuanę <sup>2</sup> civitati legimus peculiare fuisse inquisitores destinatos. <sup>3</sup> Ita colligitur ex eorum nomenclatura ab illo archivo <sup>4</sup> extracta, mihi que a patre magistro fratri Ioanne Philippo <sup>5</sup> Monti moderno inquisitore gratiose transmissa. Mantuani <sup>6</sup> autem inquisitores sunt qui infra notantur: <sup>7</sup>

pater frater Ambrosius theutonicus, de anno <sup>8</sup> 1486. Fuit magister studiorum Bononię, et inter scripto<sup>9</sup>res ordinis recensetur, apud tamen Iacobum Echard nulla <sup>10</sup> de eo memoria. <sup>11</sup>

Pater frater Dominicus de Garignano, magister, <sup>12</sup> de anno 1490. Fuit regens Bononię. <sup>13</sup>

Pater frater Hieronymus Marcobrunus de Fa<sup>14</sup>ventia, iuxta catalogum manuscriptum de anno 1521, <sup>15</sup> iuxta Fontanam vero in Theatro pag. 597 de anno 1511 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 597]; <sup>16</sup> et forsitan rectius, nam hic doctissimus inquisitor sub Iulio II <sup>17</sup> valide impugnasse dicitur sententiam cuiusdam canonici man<sup>18</sup>tuani asserentis Christum fuisse iuxta cor Virginis ex tribus <sup>19</sup> guttulis sanguinis conceptum, non vero in <sup>ffffff</sup> eius utero, <sup>20</sup> quę sententia instante Hieronymo ab eodem pontifice <sup>21</sup> damnata fuit tamquam hęretica de anno 1511, neque id <sup>22</sup> contingere potuit ab anno 1521 citra, nam tunc iam Iulius <sup>23</sup> obierat, et sedebat in apostolico throno Leo X. Ad huius autem <sup>24</sup> inquisitoris personam identificandam difficultas insurgit, nam <sup>25</sup> Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 33 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 33] mentio<sup>26</sup> nem quidem facit Hieronymi de Faventia, at non Marcobru<sup>27</sup>num sed Armellinum eum <sup>gggggg</sup> cognominat, quem tamen

<sup>ddddd</sup> *Precede incepit die 21 maii depennato.*

<sup>eeeeee</sup> *Precede ianuensem inquisitionem, quam tamen et ipse medio tempore depennato.*

<sup>ffffff</sup> *Precede non depennato.*

<sup>gggggg</sup> *eum nel sopralineo con segno di richiamo.*

floruisse ait <sup>28</sup> tempore Iulii II et Leonis X fuisseque Mantuę inquisitorem <sup>29</sup> ineunte seculo XVI. Ex alia vero parte Ioannes Michael Plodius [f.125v] p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 286 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 286], de Hieronymo Armenino a Faventia <sup>1</sup> scribit ceu qui floruerit circa annum 1579, quod tamen minus <sup>2</sup> verosimile videtur. Fontana etiam sibi non constans, eum in <sup>3</sup> Theatro asserit inquisitorem Mantuę sub anno 1511, et in <sup>4</sup> Monumentis, Faventię inquisitorem collocat ad annum 1580. <sup>5</sup> His tamen non obstantibus unum et eundem esse Marcobru<sup>6</sup>num et Armellinum sive Armeninum existimo cum consen<sup>7</sup>tiant nomen, patria, tempus et locus eius p<sup>r</sup>efecturę. <sup>8</sup> His accedit quod scribunt Altamura et Rovetta, quorum <sup>9</sup> primus ad annum 1535, secundus vero ad annum 1534 eum <sup>10</sup> collocat, ad quam etatem pervenisse satis probabile est, secus vero <sup>11</sup> ad annum 1579 aut 1580. Quod hęresis Mantuę exorta de qua <sup>12</sup> supra extincta fuerit sub Iulio II opera et instantia huius nostri <sup>13</sup> Hieronymi clare patet ex Leandro fol. 149 [ALBERTI, *De viris*, f. 149]; et insuper idem <sup>14</sup> Hieronymus nobilem victoriam de quodam male de fide <sup>15</sup> sentiente disputando reportavit (hic fuit Tiberius calaber <sup>16</sup> philosophus, Russilianus Sextus<sup>hhhhhhhh</sup> agnomine dictus) contra quem etiam <sup>17</sup> egregium volumen a Sixto senensi laudatum scripsit sub <sup>18</sup> hoc titulo: «volumen adversus Tiberium Russilianum Sextum <sup>19</sup> calabrum de artis astrologicę falsitate». Insuper ab Alta<sup>20</sup>mura et Rovetta ei aliud opus adscribitur, nimirum: <sup>21</sup>

«commentaria in libros Aristotelis». <sup>22</sup>

Recensetur Hieronymus Armellinus de Faventia inter inquisitores regienses sub anno 1522. <sup>24</sup>

Pater frater Ludovicus de Marinis a Ianua <sup>25</sup> ab anno 1525 usque ad annum 1529. <sup>26</sup>

Pater frater Ioannes Baptista de Mediolano, <sup>27</sup> magister, ab anno 1529 usque ad annum 1540. Fuit semel <sup>28</sup> et iterum regens Bononię, et provincialis suę provincię <sup>29</sup> utriusque Lombardię. <sup>30</sup>

Pater frater Thomas de Seiano, ab anno <sup>31</sup> 1540 usque ad annum 1553. <sup>32</sup>

Pater frater Ambrosius Aldegatus de Mantua, [f.126r] magister, institutus fuit Mantuę inquisitor de anno 1553 <sup>1</sup> et in hoc numere perseveravit usque ad annum 1567. Inter <sup>2</sup> theologos sui temporis magna cum sui et ordinis gloria res<sup>3</sup>plenduit, Gulielmoque Mantuę duci et Montisferrati <sup>4</sup> marchioni summopere charus fuit, ad cuius petitionem a <sup>5</sup> sancto pontifice Pio V casalensis episcopus fuit renunciatus <sup>6</sup> anno p<sup>r</sup>edicto 1567, et postquam per triennium Ecclesiam <sup>7</sup> sibi commissam pie sancteque gubernasse, humanitatis <sup>8</sup> debitum persolvit anno 1570, in nostra ecclesia Sancti Domini<sup>9</sup>ci tumulatus. Huius mentionem facit Fontana in Theatro, <sup>10</sup> p.p. de Past. Eccl. pag. 157 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 157]. <sup>11</sup>

Pater frater Camillus Campegius senior de Papia, <sup>12</sup> magister, ab anno 1567 usque ad annum 1570. Dicitur senior <sup>13</sup> alius enim extitit Camillus Campegius pariter de Papia, qui <sup>14</sup> etiam fuit Mantuę inquisitor, et floruit seculo subsequenti. <sup>15</sup> Videtur supra inter inquisitores ferrarienses pag. 112. <sup>16</sup>

Pater frater Andreas de Alcheriis de Materno, <sup>17</sup> ab anno 1570 usque ad annum 1572. A Plodio p. 2 lib. 4 <sup>18</sup> colum. 283 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 283] recensetur inter scriptores ordinis, et Iacobus Echard <sup>19</sup> tomo 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 230 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 230] ei adscribit quasdam <sup>20</sup> annotationes quibus a[\*\*]te opellam nostri Hieronymi Panormi<sup>21</sup>tani, quod opus integram hoc titulo prodiit Venetiis: <sup>22</sup>

«confessionario raccolto da dottori cattolici per il reverendo <sup>23</sup> padre maestro Gerolamo Panormitano dell'ordine de Predicatori, <sup>24</sup> nuovamente ampliato d'alcuni utili avisi et ossservazioni <sup>25</sup> per frate Andrea Alchero de Materno dell'ordine predetto». <sup>26</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Clavenna de Me<sup>27</sup>diolano sacre theologię professor, datus fuit Mantuę inquisitor de anno <sup>28</sup> 1572, et de eodem anno translatus fuit ad inquisitionem <sup>29</sup> mediolanensem, quam rexit usque ad annum 1578. Deinde a <sup>30</sup> Gregorio XIII per apostolicum breve sub die 18 novembris eius<sup>31</sup>dem anni 1578 institutus fuit inquisitor Venetiarum, ubi de <sup>32</sup> anno 1581 successorem habuit. Fuit antecedenter nempe de anno <sup>33</sup> 1568 inquisitor Papię, ubi resedit usque ad annum 1572, quo [f.126v] ut dictum est Mantuam transiit. Ad tollendam autem equivo<sup>1</sup>cationem imo potius confusionem, sciendum est hunc inquisi<sup>2</sup>torem diversimode cognominari, nam in catalogo mediolanen<sup>3</sup>si (cui certe maior videtur adhibenda fides) cognominatur <sup>4</sup> Clavenna sicut et in mantuano, in papiensi autem<sup>iiiiiii</sup> cognomi<sup>5</sup>natur<sup>iiiiiii</sup> Civenna de Clavenna, et in veneto nullum habet <sup>6</sup> cognomen, sed

hhhhhhhhhh Sextus nel sopralineo con segno di richiamo.

iiiiiii papiensi nel sopralineo con segno di richiamo.

simpliciter Ioannes Baptista de Mediolano <sup>7</sup> appellatur. Iacobus etiam Echard tomo 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordi<sup>8</sup>nis pag. 755 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 755] ipsum cognominat Civegna; unum tamen et <sup>9</sup> eundem esse sive cognominetur Clavenna sive Civegna, sive <sup>10</sup> Civenna de Clavegna satis ostendit nomen, patria, præfecturæ <sup>11</sup> et tempus earum, eius autem verum et germanum cognomen esse <sup>12</sup> Clavenna facile crediderim, ex qua familia duos mea ætate <sup>13</sup> fratres nostros ex provincia Sancti Petri Martyris novi, viros <sup>14</sup> utique probatæ vitæ et eruditione conspicuos. Fuit igitur Ioannes <sup>15</sup> Baptista Clavenna conventus Sanctæ Mariæ Gratiarum Mediola<sup>16</sup>ni alumnus, eiusque honorificam mentionem facit Picinellus <sup>17</sup> in Athen. Mediolan. citans Paulum Morigiam Nobil. Mediol. <sup>18</sup> lib. 3 cap. 29. Item in capitulo generali anni 1580 approbatur eius <sup>19</sup> magisterium, et cognominatur Clavenna. <sup>20</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Burghus a Porecta <sup>21</sup> bononiensis diœcesis, ab anno 1573 usque ad annum 1578. <sup>22</sup> Fuit postea inquisitor Ianuæ, et successive Mediolani, ubi <sup>23</sup> præfuit ab anno 1583 usque ad annum 1586. <sup>24</sup>

Pater frater Iulius Dossi de Florentia magister, <sup>25</sup> ab anno 1578 usque ad annum 1583, quo translatus fuit <sup>26</sup> ad inquisitionem papiensem. Illud sacrum tribunal sicut et <sup>27</sup> mantuanam, integerrime rexit usque ad annum 1586, et de <sup>28</sup> anno 1595 a Clemente VIII promotus fuit ad episcopatum <sup>29</sup> alexanensem in regno neapolitano, quem non nisi per unicum <sup>30</sup> annum administravit, a morte sublatus Romæ (non autem <sup>31</sup> in sua alexanensi sede ut scribit Plodius) et ad Minervam <sup>32</sup> sepultus, ut refert Fontana in Theatro pag. 122 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 122], et constare dici<sup>33</sup>tur ex libro emortuali eiusdem ecclesiæ, maxima de se pietatis [f.127r] et virtutis opinione relicta. Conventui imolensi cuius erat <sup>1</sup> alumnus se insignem benefactorem ostendit novis eum ædifi<sup>2</sup>ciis ampliando, et pro sumptibus comitorum provincialium <sup>3</sup> suæ provinciæ Lombardiæ censum perpetuum fundavit. <sup>4</sup>

Pater frater Dominicus Istrianus de Pisauro <sup>5</sup> magister, ab anno 1583 usque ad annum 1597. In cata<sup>6</sup>logo inquisitorum Mantuæ dicitur translatus ad inquisitio<sup>7</sup>nem Bononiæ, sed advertendum quo dille Istrianus qui <sup>8</sup> Bononiæ præfuit licet et ipse fuerit de Pisauro, tamen <sup>9</sup> non Dominicus sed Thomas vocabatur, ut ex bononien<sup>10</sup>sium inquisitorum syllabo habetur, et supra diximus <sup>11</sup> pag. 71. <sup>12</sup>

Pater frater Ioannes Dominicus Vignutius <sup>13</sup> de Ravenna, magister, ab anno 1597 usque ad annum <sup>14</sup> 1600 quo transiit ad inquisitionem venetam, ut supra <sup>15</sup> diximus inter comenses inquisitores pag. 87. In catalo<sup>16</sup>go inquisitorum Mantuæ unico nomine vocatur Domi<sup>17</sup>nicus, in aliis vero Ioannes Dominicus. <sup>18</sup>

Pater frater Hieronymus Capredonius de <sup>19</sup> Soncino, magister, ab anno 1600 usque ad annum 1604. <sup>20</sup> Antequam munus inquisitoris obiret fuit Bononiæ regens, <sup>21</sup> et postmodum duobus capitulis generalibus interfuit diffini<sup>22</sup>tor. Fuit celebris inter primos suæ ætatis Italiæ theologos <sup>23</sup> paucosque habuisse pares testatur Fernandez eius <sup>24</sup> æqualis. Eius mentionem faciunt Plodius parte 2 libro 4.<sup>o</sup> <sup>25</sup> colum. 388 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 388], qui eum se præceptorem habuisse gloriatur, et <sup>26</sup> Iacobus Echard tomo 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 381 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 381]. <sup>27</sup> Scripsit autem doctissimus pater, teste eodem Fernandez: <sup>28</sup>

«volumen controversiarum de auxiliis divinæ gratiæ». <sup>29</sup>

Alia opera ei a Rovetta adscribuntur, nempe: <sup>30</sup>

«quæstiones metaphisicæ de animæ rationalis inefficien<sup>31</sup>tia, de cognitione animæ separatæ, de cælestibus corporibus, [f.127v] de animatione cæli, de substantiis separatis, de earumdem <sup>1</sup> cognitione et cognitionis medio. Commentaria in primam <sup>2</sup> partem divi Thomæ». <sup>3</sup>

Pater frater Ioannes Paulus Nazarius de <sup>4</sup> Cremona, magister, ab anno 1604 usque ad annum 1606. <sup>5</sup> Quis fuerit Nazarius, quam se ipsum egregiis gestis illustra<sup>6</sup>verit, sicut et opera ab eo in lucem edita habes lector inter <sup>7</sup> inquisitores anconitanos pag. 43, et fusius apud Iacobum <sup>8</sup> Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 544 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 544]. <sup>9</sup>

Pater frater Seraphinus Siccus de Papia, magis<sup>10</sup>ter, ab anno 1606 usque ad annum 1608. De hoc clarissimo <sup>11</sup> viro plura retulimus supra agentes de inquisitoribus anconi<sup>12</sup>tanis pag. 43. <sup>13</sup>

Pater frater Elisæus Masinus de Bononia, magister, <sup>14</sup> ab anno 1609 usque ad annum 1610. Videtur quæ de eo supra <sup>15</sup> scripsimus inter inquisitores anconitanos pag. 45. <sup>16</sup>

Pater frater Hieronymus Medices de Camerino, <sup>17</sup> magister, ab anno 1610 usque ad annum 1620. Vir fuit <sup>18</sup> studio summopere addictus usque ab adolescentia, ideoque <sup>19</sup> insignis theologus evasit, et primariam theologiæ cathedram <sup>20</sup> in generali studio Bononiæ rexit<sup>kkkkkkkkkk</sup> ubi

sepulture traditus. Eius præter Echard <sup>32</sup>| honorificam mentionem faciunt Picinellus in Athen. Mediol., [f.129r| et Rovetta ad annum 1670, et hæc sunt quæ edidit opera: <sup>1</sup>|

«basis totius theologiæ moralis. Hoc est praxis <sup>2</sup>| opinionum limitata per fratrem Iulium Mercorum cremonensem <sup>3</sup>| sacræ theologiæ magistrum ordinis Prædicatorum inquisitorem Mantuæ adversus <sup>4</sup>| nimis emollientes, aut plus æquo exasperantes iugum Christi. <sup>5</sup>| Opus iudicibus interni externique fori apprime necessarium»; <sup>6</sup>|

«solutiones trium nodorum in opere de opinionum <sup>7</sup>| praxi limitanda agentium iuxta censuram D. N. de N. doc<sup>8</sup>|toris parisiensis»; <sup>9</sup>|

«apocrisis pro doctrina de probabilitate Prosperi <sup>10</sup>| Fagnani adversus Apologiam Ioannis Caramuel». <sup>11</sup>|

Primum opus impressum fuit Mantuæ anno 1658 apud <sup>12</sup>| Osanas; secundum Ticini Regii idest Papiæ anno 1663 apud <sup>13</sup>| Carolum Porrum; tertium pariter Ticini Regii anno 1664. <sup>14</sup>|

Pater frater Thomas Pusterla de Tradate <sup>15</sup>| diœcesis mediolanensis, magister, ab anno 1662 usque ad <sup>16</sup>| annum 1664. Deinde datus fuit inquisitor Papiæ, ubi <sup>17</sup>| obiit anno 1673. <sup>18</sup>|

Pater frater Hiacynthus Maria Granara <sup>19</sup>| de Ianua, magister, ab anno 1664 usque ad annum 1667. <sup>20</sup>| Ita habeo ex istorum inquisitorum catalogo, qui tamen dissonat <sup>21</sup>| ab alio catalogo inquisitorum Eugubii, in quo Granaria dicitur <sup>22</sup>| ibidem præfuit ab anno 1664 usque ad annum 1665. Videtur <sup>23</sup>| supra inter inquisitores anconitanos pag. 46. <sup>24</sup>|

Pater Ioannes Thomas Puteobonellus <sup>25</sup>| de Savona, magister, ab anno 1667 usque ad annum 1671. <sup>26</sup>| Fuit Bononiæ regens, et provincialis provinciæ utriusque <sup>27</sup>| Lombardiæ. <sup>28</sup>|

Pater frater Ioannes Baptista Righi de <sup>29</sup>| Amandula<sup>PPPPPPPPPP</sup>, magister, ab anno 1671 usque ad annum 1675. <sup>30</sup>| Fuit postmodum abbas insignis basilicæ Sanctæ Barbaræ de <sup>31</sup>| Mantua. Videtur supra inter inquisitores brixienenses pag. 79. <sup>32</sup>|

Pater frater Bassanus Gallicciolus de Brixia, [f.129v| magister, ab anno 1675 usque ad annum 1692. Fuit prius <sup>1</sup>| inquisitor Venetiarum ab anno 1670 usque ad annum 1675. <sup>2</sup>|

Pater frater Aurelius a Turre de Ripalta <sup>3</sup>| magister, ab anno 1692 usque ad annum 1693 quo obiit. <sup>4</sup>| Videtur supra inter inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>5</sup>|

Pater frater Iordanus Vignali de Bononia, <sup>6</sup>| magister, ab anno 1693 usque ad annum 1701. Videtur supra <sup>7</sup>| inter inquisitores bononienses pag. 73. <sup>8</sup>|

Pater frater Iulius Cæsar Agosti de Curtemaio<sup>9</sup>|ri, magister, ex inquisitore Regii datus fuit Mantuæ inquisi<sup>10</sup>|tor, ubi resedit ab anno 1701 usque ad annum 1708. <sup>11</sup>|

Pater frater Ioseph Maria Berti de Dulcedo, <sup>12</sup>| magister, ab anno 1708 usque ad annum 1709. Præfuit de<sup>13</sup>|inde sacro tribunali in pluribus aliis civitatibus, ut diximus <sup>14</sup>| supra agentes de inquisitoribus eugubinis pag. 103. <sup>15</sup>|

Pater frater Michael Angelus Nani de Mutina, <sup>16</sup>| magister, ab aliquibus vocatus Angelus Michael, ab anno <sup>17</sup>| 1709 usque ad annum 1711 postea translatus fuit ad <sup>18</sup>| inquisitionem ianuensem ut supra diximus pag. 124 <sup>19</sup>| agentes de illis inquisitoribus. <sup>20</sup>|

Pater frater Hiacynthus Pius, sive ut alii <sup>21</sup>| scribunt Pius Hiacynthus Taballius de Placentia, magis<sup>22</sup>|ter, ab anno 1711 usque ad annum 1714 postea transiit ad <sup>23</sup>| inquisitionem ariminensem, in qua obiit anno 1719. <sup>24</sup>| Fuit antecederet inquisitor Regii, et successive Firmi, ut <sup>25</sup>| diximus supra inter inquisitores ariminenses pag. 52. <sup>26</sup>|

Pater frater Hermes Hiacynthus Vicecomes de <sup>27</sup>| Mediolano, magister, ab anno 1714 usque ad annum 1725, <sup>28</sup>| de quo scripsimus supra agentes de inquisitoribus eugu<sup>29</sup>|binis pag. 104. <sup>30</sup>|

Pater frater Ioannes Philippus Monti de <sup>31</sup>| Firmo, magister, ex inquisitione comensi ad mantuanam <sup>32</sup>| transiit de anno 1725, cui usque in hodiernam diem [f.130r| feliciter præst. Videtur supra quæ de eo scripsimus inter <sup>1</sup>| inquisitores comenses pag. 90. <sup>2</sup>|

### MEDIOLANENSES <sup>3</sup>|

Non parum implexa mediolanensium <sup>4</sup>| inquisitorum series reperitur, nam in catalogo quem recepimus <sup>5</sup>| a patre magistro Sylvestro Martini moderno inquisitore, nullus <sup>6</sup>| apparet

ooooooooo Ioannes Baptista Righi de *nel soprilineo con segno di richiamo.*

PPPPPPPPPP Precede Bassanus Gallicciolus de Brixia depennato.

inquisitor ante annum 1314, et tamen ex variis <sup>7</sup> scriptoribus habemus, plures alios sacrum inquisitionis tri<sup>8</sup>bunal in inclyta civitate Mediolani ante annum prædictum <sup>9</sup> rexisse, licet non omnino inter se quoad tempus conveniant. <sup>10</sup> Ut ergo huiusmodi series quantum fieri potest perfecta et <sup>11</sup> completa remaneat recensendos duximus quotquot invenire <sup>12</sup> potuimus mediolanenses inquisitores, qui ante annum iam <sup>13</sup> dictum 1314 præfuerunt, eorum autem nomina sunt quæ <sup>14</sup> sequuntur: <sup>15</sup>

beatus Gualla bergomensis, quem <sup>16</sup> alii brixiensem dicunt ex familia romana teste Fontana in <sup>17</sup> Theatro p. p. de past. Eccl. pag. 146 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 146], sive de Romanonis, ut <sup>18</sup> tradit Dominicus Maria Marchesius in Diario Dominicano <sup>19</sup> ad mensem Septembris pag. 16 [MARCHESE, *Sagro diario*, f. 16]. Fuisse mediolanensem in <sup>20</sup>quisitorem beatum hunc virum sancti patri Dominici prædilectum <sup>21</sup> discipulum testatur Fernandez in Concert. Præd. ad annum <sup>22</sup> 1229, apud Fontanam pag. 597 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 597]. Hic strenuus inquisitor <sup>23</sup> inquisitor fuerat anteceder prior conventus bononiensis, nempe <sup>24</sup> de anno 1226, quo tempore pacem inter bononienses et <sup>25</sup> mutinenses mira dexteritate constabilivit. Huic divinitus <sup>26</sup> revelata fuit sancti patri Dominici gloria, nam in nocturna visione scalam <sup>27</sup> conspexit de terra usque ad cælum pertinentem, per quam <sup>28</sup> idem sanctus pater magnifico insidens throno, angelorumque stipatus <sup>29</sup> agmine ad æterne gloriæ coronam percipiendam ferebatur. Per [f.130v] breve tempus rexit mediolanense tribunal beatus Gualla, nam <sup>1</sup> de eodem anno a Gregorio IX ad brixiensem episcopatum promo<sup>2</sup>tus fuit, brevitatem tamen suæ mediolanensis præfecturæ <sup>3</sup> incessantibus compensavit laboribus, hæreticos inquirendo, <sup>4</sup> eosque fere omnes exterminando, aliis igne consumptis, aliis <sup>5</sup> gladio peremptis, aliis in fugam conversis. Fontana pag. 598 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 598] <sup>6</sup> ex Fernandez ubi supra. Factus episcopus, et apostolica <sup>7</sup> legatione fungens in Insubria, paulo post inter Patavinos <sup>8</sup> et Tarvisinos dissidia feliciter composuit, eosque federe iun<sup>9</sup>xit. Multum laboravit, ut Fredericum II imperatorem (ad <sup>10</sup> quem ab eodem Gregorio legatus missus fuerat) cum <sup>11</sup> pontifice stabiliendam induxit. Animadvertens autem Gre<sup>12</sup>gorius imperatorem semper in deterius ruere, et extremam <sup>13</sup> Ecclesiæ moliri ruinam, eum anathematis fulmine percussit, <sup>14</sup> Guallamque nostrum cum apostolici commissarii facultate <sup>15</sup> Mediolanum misit, ut fedus inter Mediolanenses et fere <sup>16</sup> omnes Lombardiæ civitates contra imperatorem iam initum <sup>17</sup> innovari curaret, quod a rectoribus civitatum, qui ad hunc <sup>18</sup> effectum Mediolanum convenerant sine mora præstitum fuit <sup>19</sup> in archiepiscopali palatio, præsentibus Gotifredo apostolicæ sedis <sup>20</sup> legato, Enrico Septala archiepiscopo, et ipso Gualla <sup>21</sup> apostolico commissario. Fontana p. 2.<sup>a</sup> de ministris sedis aposto<sup>22</sup>licæ tit. 4 pag. 363 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 363] citans Bzovium in Annal. Eccles. ad annum <sup>23</sup> 1231 n.º 3. Postquam autem per plures annos brixiensem <sup>24</sup> sibi creditam Ecclesiam pie sancteque rexisset, dimisso epi<sup>25</sup>scopatu ut liberius Deo vacaret, apud monasterium Sancti Sepulchri <sup>26</sup> de Astino monachorum Vallis Umbrosæ se recepit, ubi beato <sup>27</sup> fine quievit anno 1244, sive ut alii tradunt anno 1241. <sup>28</sup>

Sanctus Petrus Martyr de Verona. Circa <sup>29</sup> hunc sanctum inquisitorem dissonantiam invenio inter Fontanam et <sup>30</sup> Ludovicum a Paramo, primus enim pag. 503 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 503] aperte asserit sanctum Petrum <sup>31</sup> martyrem datum fuisse Mediolani inquisitorem ab Innocentio IV <sup>32</sup> de anno 1245; secundus vero lib. 2.º tit. 2.º cap. 30 <sup>33</sup> pag. 255 [PARAMO, *De origine*, f. 255] affirmat ipsum fuisse promotum a Gregorio IX de [f.131r] anno 1232, ibique edictum promulgasse contra Catharos, Patarenos, <sup>1</sup> Pauperes de Lugduno, Passaginos, Iosephinos, Arnaldistas, Espe<sup>2</sup>ronistas aliosque huius generis hæreticos, pro quo adducit in <sup>3</sup> testem Bernardinum Corium rerum mediolanensium accuratum <sup>4</sup> scriptorem. Verum de facili utrumque assertum conciliari <sup>5</sup> posse crediderim, dicendo scilicet quod sanctus Petrus Mediolanum missus<sup>6</sup> cum inquisitoris potestate a Gregorio de anno 1232, ibi <sup>7</sup> eandem potestatem exercuit usque ad annum 1244, quo ab <sup>8</sup> Innocentio Gregorii successore cum eadem facultate Florentiam <sup>9</sup> missus fuit. Cumque ibidem demandatum sibi munus peregricie <sup>10</sup> complevisset, ut supra diximus pag. 118, eodem Innocentio iu<sup>11</sup>bente Mediolanum reversus fuit de anno 1245, ubi aposto<sup>12</sup>licus inquisitor perseveravit usque ad annum 1252. Solum <sup>13</sup> vigesimum septimum ætatis suæ annum ut refert Paramus lib. 2.º <sup>14</sup> tit. 2.º cap. 30 pag. 258 [PARAMO, *De origine*, f. 258] attigerat sanctus Petrus cum illi <sup>15</sup> primo a sancta sede apostolica inquisitoris munus fuit demanda<sup>16</sup>tum, quod quidem eximiam eius pietatem et zelum in rebus <sup>17</sup> fidei satis superque commendat. Huius eximæ pietatis fructus <sup>18</sup> fuere procul dubio innumera propemodum ab ipso, tam in vita, <sup>19</sup> quam post mortem patrata miracula, quæ brevitati studentes <sup>20</sup> ommittimus, videri tamen possunt apud eius vitæ scriptores, <sup>21</sup> et præcipue apud Thomam Agni de Leontino archiepiscopum <sup>22</sup> bethleemiticum et patriarcham hierosolymitanum, Laurentium <sup>23</sup> Surium, Dominicum Marchesi, Augustinum Loche et alios quamplu<sup>24</sup>res. Quantus autem fuerit huius sancti inquisitoris in rebus fidei <sup>25</sup> zelus satis indicant frequentissime

missus nel margine destro.

hereticorum conversiones, sup<sup>26</sup>plicia pertinacibus inflictis, quibus tamen (Deo sic permittente) <sup>27</sup> non omnino deleri potuit hec filiorum diaboli impia progenies, <sup>28</sup> quorum aliqui licet oculi eisdem diaboli partes tueri non <sup>29</sup> cessabant, utque facilius et sine impedimento votorum suorum <sup>30</sup> metam attingere possent, de nece sancto inquisitori inferenda cogi<sup>31</sup>tarunt, et successive opere compleverunt, sicque dum Samsonis <sup>32</sup> vulpes de more querendo Como Mediolanum rediret, medio itinere, <sup>33</sup> et prope oppidum Barlassine, ab impio sicario (cui nomen erat <sup>34</sup> Carinus) in capite gladio vulneratus, iterumque latera mucrone [f.131v] transverberatus, ad optatam martyrii palmam migravit in celum <sup>1</sup> anno a Virgineo parto 1252, quem idem Innocentius IV anno <sup>2</sup> sequenti solemni ritu in sanctorum martyrum numerum retulit. <sup>3</sup> Mirum in modum divina in Petro adhuc puerulo efulsit gratia, <sup>4</sup> licet enim a parentibus Manicheorum heresis labe infectis natus <sup>5</sup> fuerit, celesti tamen illustratus lumine, illorum impia<sup>rrrrrrrr</sup> ves<sup>6</sup>tigia usque ad eo declinare novit, ut neque blanditiis neque minis <sup>7</sup> a fidei constantia dimoveri potuerit, cuius etiam symbolum <sup>8</sup> in ipso supremo Spiritu pronuntiaverit. Sacrum eius cadaver <sup>9</sup> ad monasterium Sancti Simpliciani, deinde ad insignem nostram <sup>10</sup> ecclesiam Sancti Eurstorgii delatum fuit, in qua maximo civium <sup>11</sup> concursu, et pia celebritate fuit tumulatum. Nunc quiescit <sup>12</sup> in arca marmorea eleganter elaborata in eadem ecclesia <sup>13</sup> sita, ad quam in eius festo adeo continuus est populi fluxus et <sup>14</sup> refluxus, ut pauci credantur in tam ampla et populosa civitate <sup>15</sup> qui proprie devotionis tributum huic sancto martyri non <sup>16</sup> rependant. Plura de hoc invicto fidei pugile scripsimus supra <sup>17</sup> agentes de comensibus inquisitoribus pag. 84, et iterum inter <sup>18</sup> inquisitores florentinos pag. 118. <sup>19</sup>

Pater frater Rolandus de Cremona successit in <sup>20</sup> inquisitione mediolanensi sancto Petro martyri de anno 1525 ut <sup>21</sup> aperte tradit Fontana in Theatro pag. 598 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 598] ex Fernandez. <sup>22</sup> Scio quidem non omnibus hanc Rolandi successionem probari, <sup>23</sup> nec enim desunt qui contendunt hunc fuisse non successore<sup>24</sup>rem sed predecesorem eiusdem sancti martyris, inter quos novissime <sup>25</sup> Iacobus Echard De scriptoribus ordinis tom. primo pag. 125 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 125], <sup>26</sup> quia tamen promiscue contra hereticos inquirebant sanctus Petrus <sup>27</sup> in quibusdam civitatibus, in aliis vero Rolandus, iuxta exigen<sup>28</sup>tiam negotiorum fidei, et alias monumenta ordinis nihil certi <sup>29</sup> circa hoc tradunt, ideo Rolandum in hoc loco collocamus, <sup>30</sup> tamquam immediatum domini Petri martyris successorem. De <sup>31</sup> hoc insigni inquisitore ( qui etiam inter beatos ordinis commu<sup>32</sup>niter recensetur ) videtur supra inter inquisitores comenses pag. 84. <sup>ssssssssstttttttt</sup> [f.132r]

[f.132v] Pater<sup>uuuuuuuuuu</sup> frater Raynerius Sacconus de Placen<sup>1</sup>tia, circa annum 1256. Fuisse Raynerium Mediolani inqui<sup>2</sup>sitorem aperte tradit Ludovicus a Paramo De origine sancte

---

<sup>rrrrrrrrrr</sup> *Precede tamen depennato.*

<sup>ssssssssss</sup> *Da videtur a 84. nel margine sinistro con segno di richiamo.*

<sup>tttttttt</sup> videtur supra inter inquisitores comenses pag. 84 *nel margine sinistro con segno di richiamo.*

<sup>uuuuuuuuuu</sup> *Precede multa dicenda occurrent, brevitati tamen* <sup>33</sup> *studentes aliqua tantummodo attingemus, ex quibus egregia* <sup>34</sup> *eius merita omnibus innotescant. Eo igitur tempore quo beatus* <sup>35</sup> *noster Reginaldus mandante sancto patre Dominico conventui bononiensi [f.132r] preerat, exorta est in eodem conventu magna turbatio, eo quod* <sup>1</sup> *quidam ex illis qui de recenti institutum nostrum amplexi fuerant,* <sup>2</sup> *onus importabile suis homeris imposuisse, eamque tam rigorosam* <sup>3</sup> *et asperam vivendi rationem proprias vires longe superare* <sup>4</sup> *vocitabant, ideoque ordinem deserere meditabantur; cui* <sup>5</sup> *tamen malo obviaturus beatus prior Reginaldus eos cum reliquis* <sup>6</sup> *ad capitulum convocavit, ac ferventissimis exhortationibus* <sup>7</sup> *confortare conabatur, ut in vocatione qua vocati erant* <sup>8</sup> *constanter permanerent, nec se a demonis suggestionibus* <sup>9</sup> *decipi paterentur. Cumque hec agerentur ecce de repente* <sup>10</sup> *insignis in bononiensi universitate theologus Rolandus* <sup>11</sup> *capitulum ingreditur, ibique coram priore prostratus,* <sup>12</sup> *summis precibus ad ordinem nostrum recipi exostulat.* <sup>13</sup> *Obstupescunt omnes, nec satis mirari possunt virum tam* <sup>14</sup> *celebrem tamque excellentis doctrine ut ipse erat collum velle* <sup>15</sup> *subiicere religionis nescio quid supra humanum* <sup>16</sup> *contemplantis, a proposito ordinem deserendi dimoveri* <sup>17</sup> *incipiunt, indeque Rolandi exemplo (qui statim habitu* <sup>18</sup> *ordinis fuit indutus) divinaque operante virtute propriam* <sup>19</sup> *detestantur tepiditatem, et in sancta vocatione firmantur* <sup>20</sup> *et constabiliuntur, qui omnes postea pietate et doctrina* <sup>21</sup> *in ordine claruerunt, licet eorum nomen nobis ignota* <sup>22</sup> *sint. Malvenda in Annalibus ordinis* <sup>23</sup> *pag. 247 [MALVENDA, *Annalium*, f. 247]. Emissa deinde professione Rolandus superio<sup>24</sup>rum iussu Parisios perrexit, ubi primus ex nostris theologie* <sup>25</sup> *cathedram in illa celeberrima universitate summo cum* <sup>26</sup> *plausu rexit, magnamque sibi pietatis non minus quam* <sup>27</sup> *doctrine famam comparavit. Elapsis aliquot annis Tolo<sup>28</sup>sam profectus, ibi etiam non minori laude theologiam* <sup>29</sup> *publice docuit, non desinens interim hereticos e sacro suggestu* <sup>30</sup> *insectari frequentibus et ignitis suis concionibus. Tandem in* <sup>31</sup> *Italiam reversus et inquisitor mediolanensis et torius Lombardie* <sup>32</sup> *institutus, apostolicum quo fervebat zelum impretermissis [f.132v] ostendit, eosdem hereticos acriter de more persequendo sive* <sup>1</sup> *predicans, sive disputans, sive supplicia contumacibus infli<sup>2</sup>gens, multas propterea passus persecutiones, insidias, et peric<sup>3</sup>cula, inter que illud minime pretereundum venit, quod cum* <sup>4</sup> *in foro cathedralis ecclesie Placentie (si quidem ipsa* <sup>5</sup> *ecclesia tantam auditorum multitudinem continere non* <sup>6</sup> *poterat) concionando, fortiter contra hereses inveheretur, quidam* <sup>7</sup> *ex illarum sectatoribus acti in rabiem, eum e sacro suggestu in* <sup>8</sup> *terram deiecerunt, multisque contumeliis imo*

inquisi<sup>3</sup>tionis tit. 2.<sup>o</sup> cap. 30 pag. 259, et cum eo Castillo lib. 2.<sup>o</sup> cap. 12<sup>4</sup> pag. 218 [DEL CASTIGLIO, *Dell'istoria*, f. 218] et plures alii scriptores, qui etiam asserunt eidem colla<sup>5</sup>tam fuisse plenam iurisdictionem in tota Lombardia. Hic num<sup>6</sup>quam satis laudatus inquisitor - testibus Plodio p. 2.<sup>a</sup> lib. p.<sup>o</sup> 7<sup>7</sup> colum. 57 [PIÒ, *Vite*, II, 1, c. 57], et Fontana in Theatro pag. 509 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 509] - in superiori sua etate<sup>8</sup> fuerat hereticus non solum, sed hereticorum antesignanus,<sup>9</sup> qui catholicos non parum vexaverat. Circumfulsit tamen eum<sup>10</sup> lux de Celo, quę sicut et Saulo hebreo et christianorum per<sup>11</sup>secutore Paulum christianum, christianique populi doctorem<sup>12</sup> et magistrum effecit, ita Raynerium hereticum in Raynerium<sup>13</sup> catholicum et hereticorum acerrimum hostem misericorditer<sup>14</sup> transmutavit. Receptus ergo previa suarum heresum et erro<sup>15</sup>rum abiuratione in catholicę Ecclesię gremium, ut sibi facilius<sup>16</sup> persequendi hereticos daretur occasio, fratrum predicatorum<sup>17</sup> familię adscribi summis precibus postulavit, quod obtinuit,<sup>18</sup> utque sancta ostenderet sincerę suę conversionis initia (utpote<sup>19</sup> vir doctus et in iure canonico versatissimus) summam edidit [f.133r] contra hereticos, ut tradit idem Plodius ubi supra. Factus deinde<sup>1</sup> inquisitor iisdem hereticis bellum indixit, et licet eius tempore<sup>2</sup> abundarent errores et terrores, divino tamen fretus auxilio, erro<sup>3</sup>res sapientia vivit et terrores patientia superavit. A summo<sup>4</sup> pontifice Innocentio IV iniunctum ei fuit ut inquireret et processum<sup>5</sup> instrueret contra Iacobum della Clusa tamquam pretesum com<sup>6</sup>plicem et participem iniqui facinoris in personam sancti inquisitoris<sup>7</sup> Petri de Verona patrati, circa quod extant litterę apostolicę in<sup>8</sup> archivo conventus Sancti Eustorgii de Mediolano ut refert Cyprianus<sup>9</sup> Ubertus in Tabula inquisitorum sepe citata pag. p.<sup>a</sup> num.<sup>o</sup> 11 [UBERTI, *Tavola*, f. 1].<sup>10</sup> Duo itidem apostolica brevvia eidem directa fuerunt ab<sup>11</sup> Alexandro IV relata a Paramo libro 2.<sup>o</sup> tit. 2.<sup>o</sup> cap. 30 pag. 259,<sup>12</sup> in quibus ei inculcat, ut in officio inquisitionis procedat contra<sup>13</sup> hereticos iuxta statuta Innocentii IV eius predecessoris, quę<sup>14</sup> quidem mandata infracto animo et virili pectore exequi non<sup>15</sup> distulit ut ex mox dicendis patebit. Vivebat illa etate Robertus<sup>16</sup> de Gluxiano alio nomine dictus Patta civis mediolanensis, here<sup>17</sup>ticus, et hereticorum fautor et protector, qui inito diabolico fede<sup>18</sup>re cum Uberto Pallavicino (ab aliquibus cognominatur Pelavici<sup>19</sup>nus) cive pariter mediolanensi, de quo post pauca redibit sermo<sup>20</sup> le[\*\*\*] non relinquebat iudicandi quis eorum in iniquitate esset<sup>21</sup> maior. Hic Robertus ob sua nefanda scelera fuerat ab<sup>22</sup> archiepiscopo mediolanensi excommunicatus, et succesive quia<sup>23</sup> contumax de eiusdem mandato carceri addictus, et ad suas<sup>24</sup> hereses abiurandas compulsus, quod tamen simulate prestiterat,<sup>25</sup> nam brevi temporis intervallo se relapsum ostendit. Postmo<sup>26</sup>dum canonicę citatus ab inquisitore Raynerio et fratre Guidone<sup>27</sup> de Sexto eius in officio collega iterum abiuravit anno 1253<sup>28</sup> in platea publica Sancti Eustorgii de Mediolano ordinis Predica<sup>29</sup>torum, sicut fuerat anno precedenti 1252. Henricus dictus<sup>30</sup> Rubeus eiusdem Roberti germanus frater in eadem Sancti Eustorgii<sup>31</sup> ecclesia, quarum abiurationum acta in pergameno gothico<sup>32</sup> caractere exarata et in authentica forma extant in archivo<sup>33</sup> Sancti Officii Alexandrię, et a me fuerunt visa et recognita. Post<sup>34</sup> igitur hanc secundam abiurationem (verius simulationem)<sup>35</sup> denuo Robertus relapsus est peiora prioribus committendo; qua<sup>36</sup> propter Raynerius eiusque collega pro executione mandatorum [f.133v] et statutorum summi pontificis Innocenti IV antedicti, sententiam<sup>1</sup> promulgaverunt contra eundem Robertum tamquam notorie here<sup>2</sup>ticum relapsum et pertinacem, omnia eius bona fisco applicando,<sup>3</sup> eiusque filios et nepotes omnibus gradibus, honoribus, dignitatibus,<sup>4</sup> et officiis privando, iubentes insuper destrui et dirui usque ad<sup>5</sup> fundamenta eius castrum dictum della Gatta sive de Gattario<sup>6</sup> in bergomensis dięcesis existens, in quod tamquam suum firmum<sup>7</sup> propugnaculum se receperat, ut melius posset se et suos contra<sup>8</sup> inquisitorum conatus tueri, iubentes denique ibi exhumari<sup>9</sup> hereticorum cadavera, et signanter Nazarii catharorum episcopi,<sup>10</sup> eorumque ossa et cineres comburi. Quibus omnibus executioni<sup>11</sup> mandatis adimpleta fuerunt quę sanctus Petrus martyr inquisitor<sup>12</sup> predecessor propheticę spiritu de eodem castro predixerat quod<sup>13</sup> erat funditus complanandum. Extant super hoc litterę papales<sup>14</sup> memorati Innocentii IV datę Anagnię pontificatus sui anno XII,<sup>15</sup> quibus idem summus pontifex iubet potestati Mediolani, et<sup>16</sup> eius vicario, ut ad requisitionem predictorum inquisitorum sen<sup>17</sup>tentiam ab eis latam executioni mandari faciant, quę litterę<sup>18</sup> sub sigillo plumbeo gothico caractere in pergameno conscriptę<sup>19</sup> asservantur in predicto archivo Sancti Officii Alexandrię, et fuerunt<sup>20</sup> a me visę. Per eandem viam iniquitatis currebat tunc temporis<sup>21</sup> cum Roberto de Gluxiano memoratus Ubertus Marchio Palla<sup>22</sup>vicinus, vir armis, divitiis, et plurium castrorum atque terrarum<sup>23</sup> dominio potens, quem eius scelera in tota Italia famosum<sup>24</sup> reddiderant. Hic non solum hereticus, verum et heretico<sup>25</sup>rum